
16  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

para atuar como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente do Con-
trato nº 041/2022, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa RICARDO R. DO NASCIMENTO-ME.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – em exercício

Protocolo: 809666
PORTARIA Nº   349 DE  06 DE  JUNHO   DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 60/2022, protocolo PAE 
Nº 2022/691510   datado de 02/06/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 242/2022, 
de 08/04/2022 publicada no DOE, edição nº 34.931 de 12/04/2022.
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo 
servidor PAULO HERBETH SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identificação funcional n. 5701155/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 11/06/2022, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Es-
tadual n. 5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002021730007057-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM 06  /   06  /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 809717
PORTARIA Nº 341 , DE  06 DE JUNHO DE 2022
Altera dispositivos da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que 
trata do Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, 
de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“III-4 SUBPRODUTOS DA PECUÁRIA
..... .............................. ..... ..... ..... .....

III-4.2 CARNE BOVINA DIANTEIRA Kg   17,00 17,00
III-4.3 CARNE BOVINA TRASEIRA m2   23,00 23,00
III-4.4 CARNE BOVINA - PONTA DE AGULHA m2   14,00 14,00

..... .............................. ..... ..... ..... .....”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 809461
PORTARIA Nº 342 , DE 06 DE JUNHO  DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87, de 
13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei 5.530, de 13 de janeiro 
de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final usualmente 
praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Os anexos da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, a 
seguir indicados, passam a vigorar com os seguintes acréscimos:
I - Anexo I referente ao PMPF para refrigerantes:

“............... ............... ............... ............... ......

CERVEJARIA PETRÓPOLIS S.A Alumínio ou Lata
Descartável PETRA ÁGUA TÔNICA 350 2,71

CERVEJARIA PETRÓPOLIS S.A Alumínio ou Lata
Descartável

PETRA ÁGUA TÔNICA
ZERO AÇÚCAR 350 2,71

............... ............... ............... ............... ....”

II - Anexo II referente ao PMPF para energéticos e isotônicos:

“............... ............... ............... ............... ......
COMARY INDÚSTRIA DE BEBIDAS 

LTDA.
Alumínio ou Lata

Descartável RED HOT 269 3,61

COMARY INDÚSTRIA DE BEBIDAS 
LTDA.

PET ou Vidro Des-
cartável RED HOT (SABORES) 2000 8,54

............... ............... ............... ............... ....”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir 16 de janeiro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 809469

PORTARIA Nº 1150 DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019)
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALEN-
TE, Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591471301, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias - DAIF, para 
atuar como fiscal titular, e EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0602745401, Lotado na Dire-
toria de Crédito Tributário - DCT, para atuar como fiscal substituto, do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2021/SEFA, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA e o consultor MARCUS VINICIUS MOREIRA 
PAREDES, que tem como objeto a contratação de Consultores Individuais 
(Pessoa Física) para atuarem no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 809956
PORTARIA Nº 1150 DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALEN-
TE, Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0591471301, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias - DAIF, para 
atuar como fiscal titular, e EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0602745401, Lotado na Dire-
toria de Crédito Tributário - DCT, para atuar como fiscal substituto, do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2021/SEFA, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA e o consultor MARCUS VINICIUS MOREIRA 
PAREDES, que tem como objeto a contratação de Consultores Individuais 
(Pessoa Física) para atuarem no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 809894
PORTARIA Nº 1160 DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0602745401, para atuar 
como Fiscal Titular, lotado na Diretoria de Crédito Tributário - DCT e ANA 
CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE, Fiscal de Receitas Estaduais, com 
Identidade Funcional nº 0591471301, para atuar como Fiscal Substitu-
ta, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias- DAIF, 
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2021/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a consultora VANESSA RENISE S. 
DE SOUZA CAMARÃO, que tem como objeto a contratação de Consultores 
Individuais (Pessoa Física) para atuarem no Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 809900
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1050 DE 23 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias a servidora MEG LUNA SOARES 
HABER, Id Func nº 5280389/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Julgadoria de Primeira Instância, para serem usufruídas no período de 
20/06/2022 a 09/07/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, pela PORTARIA Nº 773 de 
20/04/2022, publicada no DOE n° 34.946 de 26/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1062 DE 24 DE MAIO DE 2022
AUTORIZAR, 22 (vinte e dois) dias de gozo de férias a servidora WILMA 
LUCIA TEIXEIRA CUNHA, Id Func nº 32247/1, Administrador, lotada na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, para serem usufruídas no 
período de 04/07/2022 a 25/07/2022, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 03/09/2020 a 02/09/2021, pela PORTARIA Nº 
2113 de 13/10/2021, publicada no DOE n° 34.740 de 20/10/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1069 DE 25 DE MAIO DE 2022
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, à servidora MARIA DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO THOMAZ, Id 
Func nº 1597/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Célula de Gestão de 
Recursos Materiais/DAD, no período de 17/01/2022 a 24/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


